ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vybrané aspekty bezpečnosti informačních a
komunikačních systémů

Martin Novák 2016

Vybrané aspekty bezpečnosti informačních
a komunikačních systémů Martin Novák 2016

Originál (kopie) zadání BP/DP

Vybrané aspekty bezpečnosti informačních
a komunikačních systémů Martin Novák 2016

Abstrakt

Vybrané aspekty bezpečnosti informačních
a komunikačních systémů Martin Novák 2016

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis a vysvětlení vybraných aspektů

informačních a komunikačních systémů v souvislosti s přijetím zákona o kybernetické

bezpečnosti. Hlavním cílem práce je posouzení změn a dopadů v souvislosti s přijetím

zákona o kybernetické bezpečnosti. Teoretická část popisuje principy fungování Internetu,

kybernetickou bezpečnost a možnost obrany proti základním typům útoků a hrozeb na

Internetu z pohledu uživatele a správce/administrátora. Praktický část popisuje pokus s

veřejnou IPv4 adresou, který zkoumá četnost útoků, které jsou vedeny na zařízení

připojená k Internetu.
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Abstract

The bachelor thesis presents and explains selected aspects of information and

communication systems security in connection with the Law on cyber security. The main

aim of the thesis is to assess the changes and impact in connection with the Law on cyber

security. The theoretical part describes the principles of how the Internet works, cyber

security and ways how to defend against basic types of attacks and threats on the Internet

from the perspective of user and manager/administrator. The practical part describes the

experiment with public IPv4 address, which examines the frequency of attacks, which are

conducted on devices connected to the Internet.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis kybernetické bezpečnosti a nového zákona.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje principy

fungování Internetu, kybernetickou bezpečnost a možnost obrany proti základním typům

útoků a hrozeb na Internetu.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat posouzení tématu bezpečnosti informačních a

komunikačních systémů a to v souvislosti s přijetím zákona o kybernetické bezpečnosti.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá popisem fungování Internetu,

logováním provozu a aktuálním trendem Internetu všeho. Druhá část popisuje legislativu

ohledně Internetu v ČR a shrnuje vybrané části vlastního znění zákona o kybernetické

bezpečnosti. K vypracování této části bylo použito vlastní znění zákona o kybernetické

bezpečnosti č. 181/2014 Sb. a důvodová zpráva k zákonu o kybernetické bezpečnosti. Třetí

část popisuje anonymitu na Internetu a možnou obranu proti základním typům útoků a

hrozeb. Tato část je rozdělena na pohled správce/administrátora a běžného uživatele.

Tato práce je doplněna o pokus s veřejnou IPv4 adresou, který zkoumá četnost útoků,

které jsou vedeny na zařízení připojená k Internetu. K těmto útokům dochází z důvodu

možného získání důvěrných informací.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byla aktuálnost přijatého zákona, a jak se potvrdilo

ve světle nedávných události v Evropě, i stále větší potřeba zvyšování kybernetické

bezpečnosti a kybernetické obrany České republiky. Zároveň zde existuje možnost rozšířit

obzory o problematice tématu bezpečnosti zařízení spadajících do kategorie Internetu

všeho potenciálním čtenářům této práce.
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Seznam symbolů a zkratek
§ Paragraf
A/D, Analog/Digital
CERT Computer Emergency Response Team
D/A Digital/Analog
DDOS distributed Denial of Service
DHCP Dynamic Host Configuration Protocol
DNS Domain Name System
DOS Denial of Service
FDDI Fiber Distributed Data Interface
FTP File Transfer Protocol
IDS Intrusion Detection System
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers
IoE Internet of Everything
IoT Internet of Things
IPS Intrusion Prevention System
ISO/OSI ISO/Open Systems Interconnection
ISP Internet Service Provider
KŘP Krajské ředitelství policie
LLC Logical Link Control
LZPS Listina základních práv a svobod
MAC Media Access Control
MMS Multimedia Messaging Service
NAT Network Address Translation
NBÚ Národní bezpečnostní úřad
NetBIOS Network Basic Input Output System
NIC Network Interface Controller
PAT Port Address Translation
POP3 Post Office Protocol 3
RPC Remote procedure call
SAN Storage Area Network
SMS Short Message Service
VPS Virtual Private Service
SMTP Simple Mail Transfer Protocol
SSH Secure Shell
TCP Transmission Control Protocol
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TCP/UDP Transmission Control Protocol/User Datagram Protocol
Telnet Telecommunication Network
TFTP Trivial File Transfer Protocol
UDP User Datagram Protocol
ZKB Zákon o kybernetické bezpečnosti
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1 Komunikační a informační systémy

V dnešní době se našimi životy prolínají ICT technologie více, než si dokážeme

představit. Většinou nám tyto technologie přináší užitek. Bohužel občas dojde k zneužití

těchto systémů a úniku dat. Většina běžných uživatelů si neuvědomuje morální a právní

dopady za své jednání, jež uskutečňují v informačních systémech. Problémem může být i

nízká digitální gramotnost a povědomí o fungování Internetu. Pojďme se tedy podívat a

vysvětlit si několik základních pojmů.

1.1 Kyberprostor

Kyberprostor je prostor kybernetických aktivit nejčastěji na Internetu. Internet lze

chápat jako celosvětovou počítačovou síť. Internet jako síť sítí je složena z velkého

množství menších sítí. Vzájemně jsou propojeny páteřní sítí.

1.2 Fungování Intenetu

Celou komunikaci lze popsat pomocí TCP/IP modelu nebo referenčního ISO/OSI

modelu.

Pro tuto práci jsem si vybral pro mne přehlednější model a to ISO/OSI. Tento model

obsahuje 7 vrstev: [1].

1.2.1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva definuje všechny elektrické a fyzikální vlastnosti zařízení. Obsahuje

rozložení pinů, napěťové úrovně a specifikuje vlastnosti kabelů. Definuje, jak probíhá

přenos "jedniček a nul". Zjednodušeně hovoříme o službě typu „pošli bit a „přijmi bit“.

Hlavní funkce poskytované fyzickou vrstvou jsou: navazování a ukončování spojení s

komunikačním médiem. Řeší aspekty: kódování, časování, synchronizace, modulace a

další. Efektivní rozložení šířky pásma mezi všechny uživatele. V rámci fyzické vrstvy

rozlišujeme bezdrátový přenos, ať v licenčním pásmu nebo v bezlicenčním pásmu.
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1.2.2 Linková (spojová) vrstva

Datová vrstva poskytuje funkce k přenosu dat mezi jednotlivými síťovými jednotkami,

jejím úkolem je rozeznávat začátek a konec rámce. Tato synchronizace na úrovni rámců se

řeší znakově orientovanými protokoly. Hlavním úkolem je přenos bloků dat, tyto bloky

označujeme jako rámce (z anglického frames). Linková vrstva se dělí na dvě podvrstvy a

to vrstvu logické řízení linek (Logical Link Control, LLC) a vrstvu řízení přístupu k médiu

(Medium Access Control, MAC). Na této vrstvě se pracuje s MAC adresami (vysvětlení

níže).

1.2.3 Síťová vrstva

Síťová vrstva zajišťuje funkce k zajištění přenosu dat od zdroje k příjemci skrze jednu

případně několik vzájemně propojených sítí a vytváří tzv. end–to-end komunikaci.

K tomuto propojení využívá bloky dat (pakety).

Síťová vrstva poskytuje směrovací funkce a podává informace o problémech při

doručování dat. K tomuto propojení se používá Směrovač (Router), který směruje pakety

do sítích, které má uložené ve své směrovací tabulce.

Nejznámější protokol pracující na 3. vrstvě je Internetový Protokol (IP). Dnes již

hovoříme o zastaralém IPv4 popsaném v RFC 791, který je nahrazen IPv6 popsaným

v RFC 2460. Základní jednotkou informace je paket. Na této vrstvě se pracuje s IP

adresami (vysvětlení níže).
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1.2.4 Transportní vrstva

Vrstva č. 4, anglicky transport layer. Tato vrstva zajišťuje přenos dat mezi koncovými

uzly. Vyšší vrstvy ISO/OSI modelu vyžadují určitou kvalitu přenosu, kterou zajišťuje


[…]


• Základní digitální gramotnost uživatele

Z pohledu správce

• Korektní nastavení SPAM filtrů na poštovním serveru nebo gateway

• Používání graylistingu

• Používání Blacklistů

• Školení zaměstanců

• Pravidelná dlouhodobá osvěta

3.9.4 Ochrana proti DoS a DDoS
Z pohledu uživatele

• Aktuální antivirová ochrana

• Korektně nastavený firewall

• Základní digitální gramotnost uživatele

Z pohledu správce

• Použití IPS/IDS

• Použítí kvalitního a korektně nastaveného firewallu spolu s ochranou proti DoS a

DDoS

• Monitoring

• Kvalitní personální obsazení správy sítě/administrátorů
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3.10 Anonymita na Internetu

V ČR existuje Zákon o elektronických komunikacích č. 127/2005 Sb., který zavádí

tzv. Data retention. Jedná se o povinnost poskytovatelů telekomunikačních služeb

(telefony, internet) uchovávat a předávat data o komunikaci každého z nás.

V současné době se sbírají a po dobu 6 měsíců ukládají tyto informace:

• přístup k internetu

• telefonní číslo nebo jiný identifikátor koncového bodu přístupu

• typ připojení (zejména dial-up, ADSL, GPRS, kabelový modem, LAN)

• identifikátor uživatelského účtu

• identifikátor zařízení uživatele služby (zejména adresa MAC, telefonní číslo

účastníka u dial-up připojení)

• datum a čas zahájení přístupu ke službě

• datum a čas ukončení přístupu ke službě - přidělená IP adresa statická nebo

dynamická (v případě nejednoznačnosti identifikace koncového zařízení z IP

adresy také číslo portu, například PAT)

• přístup ke schránkám elektronické pošty

• identifikátor zařízení uživatele služby (IP adresa a číslo portu)

• identifikátor uživatelského účtu

• datum a čas zahájení přístupu ke službě

• datum a čas ukončení přístupu ke službě

• adresa elektronické pošty odesílatele

• adresa elektronické pošty příjemce a označení uživatele, který je příjemcem

• použitá služba (přístup ke schránce, odeslání zprávy)

Z tohoto jasně vyplývá, že na Internetu neexistuje anonymita. Ano můžete se snažit

Vaši komunikaci šifrovat, ale jak již bylo několikrát dokázáno i sebelepší šifrovací

algoritmy mohou mít bezpečnostní chybu (ať již úmyslnou nebo nechtěnou).
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Závěr

Cílem této práce bylo posoudit téma bezpečnosti informačních a komunikačních

systémů a to v souvislosti s přijetím Zákona o kybernetické bezpečnosti.

Pro úspěšné zvládnutí této práce bylo využito odborné publikace, Zákona o

kybernetické bezpečnosti č. 181/2014, důvodové zprávy k zákonu o kybernetické

bezpečnosti a interní dokumenty.

Z pohledu bezpečnosti uživatele je nutné mít alespoň základní digitální gramotnost a

mít dostatečné povědomí o možných hrozbách na Internetu. Toho lze dosáhnout jen

soustavným a celoživotním vzděláváním uživatelů. Zde je třeba vyzdvihnout práci

sdělovacích prostředků, které v případě rozsáhlých útoků všech druhů informují v hlavních

vysílacích časech běžné uživatele. Pomocí těchto reportáží dojde k minimalizaci újmy

uživatelů a to jak finanční, tak morální.

Jak ukázal pokus s veřejnou IPv4 adresou, tak v případě hromadného přechodu

běžných uživatelů na IPv6, kdy každá taková adresa je veřejnou a tento přechod je

nevyhnutelný, není otázkou, zda dojde k nárůstu útoků na tyto počítače „vystavené“ na síti

Internet, ale jak velký bude dopad těchto útoků. Je tedy otázkou zda budou běžní uživatelé

schopni své osobní počítače zabezpečit tak, aby minimalizovali možnost napadení svého

systému. Z toho důvodu je třeba dlouhodobě podporovat technické vzdělávání, vychovávat

budoucí odborníky, školit běžné uživatele a soustavně zvyšovat počítačovou gramotnost

v České republice.

Z pohledu bezpečnosti státu došlo s přijetím Zákona o kybernetické bezpečnosti spolu

s nárůstem bezpečnostních hrozeb k rozšíření pravomoci zpravodajských služeb v oblasti

ICT. V důsledku těchto událostí dochází na popud premiéra Sobotky k posílení prostředků

a personálního obsazení zejména Bezpečnostní informační služby, Vojenského

zpravodajství a dalších bezpečnostních složek ČR. Výše zmíněné bezpečnostní složky nyní

rozšiřují své řady o odborníky na informační a komunikační technologie, analytiky

bezpečnosti a další. Podle připravované novely o tajné službě by se nově věnovalo

kybernetické obraně ČR i Vojenské zpravodajství. Kybernetická obrana ČR není
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uzákoněna a dle výše zmíněné novely by odpovědnost za kybernetickou obranu neslo

právě Vojenské zpravodajství. Problematiku počítačové bezpečnosti má v ČR na starosti

NBÚ.

Z pohledu správců a administrátorů jde o dlouhodobé sledování, monitorování sítě,

koncových zařízení a vyhodnocování těchto dat. Dále je nutné sledovat aktuální hrozby,

trendy a podle toho aplikovat otestované bezpečnostní aktualizace. Optimální je sledovat

odborné publikace, být aktivní v komunitě IT odborníků, účastnit se konferencí

zaměřených na bezpečnost a dále se aktivně vzdělávat nejen na poli odborných dovedností,

ale i sledovat aktuální legislativní situaci.

Vypracování této práce pro mě bylo velkým obohacením v oblasti práce

s elektronickými zdroji zabývajícími se odbornou stránkou předkládané bakalářské práce.

Z profesního hlediska správce/administrátora jsem si rozšířil obzory v oblasti aktuální i

připravované legislativy.
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