Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vybrané aspekty bezpečnosti informačních a komunikačních systémů
Student: Martin NOVÁK Std. číslo: E13B0379P
Oponent: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje vybraným aspektům bezpečnosti informačních a komunikačních systémů. Práce se logicky členěna do tří hlavních kapitol. Autor v první části práce dostatečně popisuje problematiku komunikačních a informačních systémů, kde zmiňuje i současný trend IoE, IoT a internet věcí. Ve druhé části práce autor shrnuje legislativní aspekty problematiky kybernetické bezpečnosti a popisuje realizovaný pokus s veřejnou IP adresou doložený výsledky. Poslední část práce autor popisuje možné útoky na uživatele či správce informační infrastruktury a doplňuje je možnou obranou z obou pohledů. Zajímavostí je i zmínka o tzv. data retention ve spojení s anonymitou na internetu.

Práce splňuje všechny body zadání, je kvalitně zpracována a obsahuje zanedbatelné množství chyb.

Dotazy oponenta k práci:

V práci se zmiňujete o normě ISO 27001. Jak by podle Vás vypadala certifikace firmy dle této normy?

Jaký je dle Vašeho názoru trend v oblasti kybernetické ochrany a jak by se něj mělo v oblastech vývoje ochranných prostředků reagovat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce